
 
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.4557_2022 DEL 28-12-2022 
 

Det. I AREA 2266-2022 del 21-12-2022 

 

 
I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 

CITTADINI 

 
 
Dirigente: Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 
Responsabile del Procedimento:    
 
Estensore della Determina:  Immacolata Giannico  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PROGETTO BANCO 
ALIMENTARE. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2021. 
 

 

mailto:R.C.G.@73@_@42@


 

PREAMBOLO: “Argomentazioni specifiche dell’atto” 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2022 Prot. n. 6872 del 31.01.2022, con il quale sono state attribuite le 

funzioni di Dirigente I Area Affari Generali ed Istituzionali - Servizi ai Cittadini; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 113 del 23.06.2022 avente per oggetto: “PEG Finanziario, Piano della 

Performance e Piano Triennale delle Azioni Positive 2022/2024. Approvazione”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 31 del 09.06.2022 avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario per gli esercizi 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 27 del 06.06.2022 avente per oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n.267 – Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2022 avente per oggetto: “Piano delle Performance provvisorio 

2022-2024. Approvazione”; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 562/2021 nonché la Deliberazione del C.I. n. 1/2021 di conferimento incarico 

Coordinatrice l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa Anita Giotta;  

Vista la det. dir. 1ª Area n. 193/2022 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa alla Dr.ssa Anita 

Giotta per il Servizio Affari Sociali di Ambito – Ufficio di Piano; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 195/2022 di proroga della delega alle funzioni dirigenziali di competenza del 

Servizio AFFARI SOCIALI – UFFICIO DI PIANO alla Dr.ssa Anita Giotta, ai sensi dell’art.12 del 

“Regolamento recante i criteri per il conferimento, la graduazione e la valutazione delle Posizioni 

Organizzative (CCNL 2016/2018 del 21.05.2018); 

Vista la proposta di determinazione n. 2283 del 20/12/2022; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per la Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Premesso che il 3° e 4° Piano Regionale delle Politiche Sociali prevedevano all’interno dell’Area 

dell’Inclusione Sociale, una serie di interventi di contrasto alle povertà e servizi di prossimità e di welfare 

leggero (mense, banco alimentare, banco farmaci, prima accoglienza), da realizzarsi anche attraverso una 

rete allargata caratterizzata da una forte collaborazione tra Istituzioni locali, Organizzazioni di volontariato e 

Terzo Settore;  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990) 

 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 2283 del 20/12/2022. 

ATTESTA 

al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare del 

Comune di Putignano. 

                                                                                                                                                                                                      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                               Dr.ssa Anita Giotta 



Premesso che 

 questo Ambito con deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.16 del 22.10.2018 e deliberazione di 

Consiglio del Comune di Putignano n. 63 del 23.11.2018, capofila, ha approvato il 4° Piano Sociale di Zona, 

triennio 2018-2020, con il quale sono stati individuati gli Obiettivi di Servizio, definendone le attività, le 

modalità di attuazione, i destinatari, e le risorse;  

- il 4° Piano di Zona tra i servizi di contrasto alla povertà ha confermato l’istituzione del Banco Alimentare 

da realizzarsi attraverso il contributo operativo delle Associazioni di volontariato presenti sul territorio 

dell’Ambito.  

- La Regione Puglia con D.G.R. 2122 del 22.12.2020 ha prorogato la vigenza del Piano Regionale delle 

Politiche Sociali 2018-2020 che ha dettato gli indirizzi operativi e le priorità per la programmazione dei 

Piani Sociali di Zona 2018-2020 all’annualità 2021; 

Atteso che la Regione Puglia 

 - con la L.R. n. 11/1994 (Norme di attuazione della legge quadro sul volontariato) ha disciplinato le attività 

delle Associazioni di volontariato, i requisiti richiesti, le finalità, le aree di intervento, le modalità di 

collaborazione con gli Enti; 

- con A.D n.223 del 28.3.2019 ha approvato le Linee Guida operative e schemi di statuto per gli ordinamenti 

statutari di Organizzazione di volontariato e di associazioni di promozione sociale iscritte o iscrivende ai 

relativi registri regionali; 

Rilevato che 

- con Determinazione Dir. 1^ Area n.875/2015 si avviava il Banco Alimentare attraverso la stipula di 

Convenzione per la costituzione e organizzazione di una Rete Banco Alimentare con e tra le seguenti 

Associazioni di Volontariato operanti sui cinque Comuni dell’Ambito Territoriale di Putignano:  

• Solidarietà e Servizi Alberobello Onlus C.F. 91120370720- con sede in Alberobello, Via Brigata 

Regina 11; 

• Associazione di Volontariato “Noi Per” C.F. 93407350722 - con sede in Castellana Grotte, Trav. Via 

T. Francavilla n. 15; 

• Caritas Parrocchiale San Giorgio Martire C.F. 82021950728 - con sede in Locorotondo, Via 

Portanuova n. 17; 

• Associazione Noci Banco Solidale C.F. 91116260729 - con sede in Noci, Via Cadorna n.17,  

• Operatori Pugliesi Emergenza Radio C.F. 91007920720 - con sede in Putignano, Via Porticella n.8 

(in rappresentanza di una rete territoriale composta dall’Associazione Gruppo Vincenziane di 

Putignano e Associazioni UNITALSI di Putignano); 

- le Associazioni di Volontariato coinvolte sottoscrivevano contestualmente un Accordo di collaborazione a 

scopo benefico con l’Associazione Banco Alimentare Comitato della Puglia Onlus di Taranto riconosciuta in 

Italia all’interno della Fondazione Banco Alimentare Onlus (membro della Federazione Europea dei Banchi 

Alimentari) che provvede, in particolare, alla raccolta delle eccedenze di produzione agricole, dell’industria 

alimentare, della Grande Distribuzione e della Ristorazione organizzata e alla ridistribuzione ad enti che si 

occupano di assistenza alle persone in stato di bisogno. 

-  il Coordinamento Istituzionale con Delibera n.6/2015 definiva i criteri rispetto alla concessione del 

contributo economico da destinare alle Associazioni di volontariato facenti parte della rete Banco 

Alimentare, ovvero: il 40% quale rimborso delle spese per la gestione dell’iniziativa e la restante parte per 

l’acquisto di derrate alimentari/beni a favore delle famiglie, riparametrato sul numero degli abitanti di 

ciascun Comune dell’Ambito; 

- l’Ambito ha destinato nell’anno 2021 apposita risorsa del Piano di Zona pari a € 12.380,00, quale rimborso 

spese alle associazioni di volontariato coinvolte; 

Atteso che con Determinazione Dir. 1^ Area n. 2097/2021 si impegnava la somma di € 12.380,00; 

Ritenuto opportuno, in considerazione delle spese rendicontate alla data odierna dalla Associazione di 

Volontariato “Noi Per” C.F. 93407350722 - con sede in Castellana Grotte, Trav. Via T. Francavilla n. 15, 

oltre che della disponibilità finanziaria, liquidare alle stessa, un contributo per il progetto “Banco 

Alimentare” saldo anno 2021;   

Vista la dichiarazione del Dirigente 1^ Area e del Coordinatore l’Ufficio di Piano, resa si sensi della Legge 

n.190 del 06.11.2012, afferente il contrasto alla corruzione e alla illegalità nella Pubblica Amministrazione, 

allegata al presente atto; 

Visto l’art.184 del D.to Lgs. n.267/2000. 

Vista la L. n.136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e ss.mm.ii.;   

Accertata la disponibilità finanziaria del P.di Z., 

 



DETERMINA 

Per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato: 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

di liquidare per il Banco Alimentare, il contributo saldo anno 2021 come distinto nel prospetto allegato, 

parte integrante e sostanziale del presente atto per un importo pari a € 3.309,15; 

di dare atto che il contributo alle Associazioni non è assoggettato a ritenuta del 4%, giusta 

autocertificazione dei beneficiari, allegate al presente provvedimento;  

di dare atto che la somma di € 3.309,15trova copertura al capitolo 11303/22 all’impegno n. 2329/21. 

di dichiarare il nulla osta al pagamento, autorizzando il Servizio finanziario all’emissione del mandato di 

pagamento con bonifico sui conti dedicati, in atti; 

di dare atto che la presente liquidazione è immediatamente esigibile; 

di pubblicare, ai sensi dell’art.18 c.2 D.L. 83/12, sul sito web dell’Ente i dati relativi all’importo erogato; 

di trasmettere il presente atto al Dirigente della 2^ Area – Economico Finanziaria per gli atti consequenziali 

e all’Ufficio Delibere (1^ Area) per quanto di competenza. 

di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 

come da allegato; 

 

ATTESTA 

 

• la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 

D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 2016/679 

del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 196/2003, come modificato ed 

integrato dal D. Lgs n. 101/2018; 

• che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà 

pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

• che sarà inoltre pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 26 e 27 

del D. Lgs. n.33/2013. 

 

L’Istruttore amministrativo 

Dr.ssa Giannico Immacolata  

 

 

   Per Delega del Dirigente I^ Area              

                                    P.O. Servizio Affari Sociali 

          COORDINATRICE UFFICIO DI PIANO 

                          Dr.ssa Anita GIOTTA 

 Documento informatico sottoscritto con firma 

digitale  

      ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 

 

   

 

 

 



 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott.ssa ANITA GIOTTA,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 2266 del 21-
12-2022, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PROGETTO BANCO ALIMENTARE. 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2021. 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 21-12-2022 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott.ssa ANITA GIOTTA 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 



 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D. Lgs. 267/2000 per gli impegni di spesa e ai sensi dell’art. 
151 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000 per le liquidazioni, si attesta la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €     3.309,15 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del 
Responsabile di Area graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno 

N.  

Data 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno 

N. 

Data Sub. 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 
Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

     11303/   22       3.309,15  4337 15-12-2021 1100403 

 
(ist. cont.: Valeria Schena) 

 
Putignano, lì 28-12-22 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa PERILLI ANGELA 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  
 


		2022-12-28T10:46:30+0000
	Anita Giotta




